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  ת.יעקב בן צבי חריף; חריף לרמו
  וזייפן �פלגיאטור �היעב"ץ מלונדון 

   הרב ישראל דנדרוביץ, ערד, מח"ס הנחמדים מזהב
  

שלושה ספרים הוציא לאור היעב"ץ מלונדון, שניים על שם 
הרוצה • וכולם גנובים הם איתו  –עצמו והשלישי על שם זקנו 

לשקר ירחיק עדותו; הוא בלונדון וגניבותיו מתוך ספרים 
שנדפסו ברחבי תבל, מאמשטרדם בירת הולנד, דרך וילנא 

  חריפות של שקר• הליטאית ועד לפיורדא שבגרמניה 

  א

לא מצא הר' יעקב בן צבי חריף מלונדון, בן המאה הקודמת, כינוי ספרותי נאה 
שט בו כי אם את השם 'יעבץ', כראשי התיבות של שמו. ולא נתן אל לבו כי ויאה להתק

' (כלשון יַעְבֵּץ יֹשְׁבֵי סֹפְרִים מִשְׁפְּחוֹתבשם כזה הוא היותו נמנה על ' אהתנאי להיקר
 שיעץ - יעבץ) 'א טז תמורההכתוב בדה"א ב נה) או לחלופין שיתקיים בו דרשת חז"ל (

הוא לא סופר ולא בן סופר היה, ובוודאי שלא יעץ ולא ריבץ ', ואילו בישראל תורה וריבץ
  תורה בישראל.

כל מה שטמן בחובו לא היה כי אם תכונה מגונה שהורגל בה, לשלוח ידו במלאכת 
רעהו ולגנוב את יגיע כפם של הקודמים לו; בהיותו פלגיאטור שפל המתפאר בנוצות 

העתיק את חיבוריהם של חכמי זרים ומתכסה בטליתות של אחרים, מתוך הרגלו הרע ל
  ישראל, הן בני דורו והן מימי קדם, ולהדפיסם על שמו. 

  ב

ההיסטוריה התורנית מכירה כמה מחכמי ישראל שהצמידו לעצמם את התואר 
הדורש' רבי יוסף יעבץ ממגורשי ספרד, שזה היה שם - יעבץ. הקדמון שבהם הוא 'החסיד

עמדין, בן החכם צבי. עד כי ניתן לומר כי  משפחתו. והידוע מכולם הוא הגאון רבי יעקב
  סתם יעב"ץ הכוונה היא על אחד משניהם.

תזה מוחלטת לשני גדולי עולם אלו. - למרבה האבסורד, היה היעב"ץ שלנו אנטי
הוא סתירה מובהקת לדמות 'החסיד' אשר עליו אמרו כי הוא מוותר משלו ואילו הוא 

שהוא גילם את ההפך מאישיותו  שלי'. ועל אחת כמה וכמה –נהג במידת 'שלך 

                                                           
� Plagiarism.גניבה ספרותית ,  
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היצירתית והמקורית של הגאון רבי יעקב עמדין, שכל כך סלד מגניבות ומזיופים, וכל 
  ימיו השתוקק להעמיד את האמת על תילה.

היעב"ץ מלונדון (כפראפראזה על הבעל שם מלונדון) הוא דמות מוזרה, אך בהחלט 
א תופעה די מוכרת לצערינו באהלי לא יוצאת דופן לצערינו שכן תופעת הפלגיאטורה הי

  ספר. 

  ג

יעקב חריף; היעב"ץ מלונדון ברבים, היה  –הראשון שגילה במקצת את קלונו של 
הסופר נחמיה שמואל ליבוביץ במאמרו 'ניתי ספר ונחזה' אותו הוא פרסם במאסף 

) ואשר בו הוא 121-123'הצופה לחכמת ישראל' (שנה תשיעית, בודפסט תרפ"ה. עמודים 
שער הקיצון) אותו פרסם חריף במנצ'סטר  –סק בטיב הספר 'עמודי יעב"ץ' (ח"א עו

  שבלונדון בשנת תרנ"ז.

  את מאמרו זה הוא פותח בהקדמה עסיסית: 

"אוהב ספרים לא ישבע ספרים. הרבה ספרים יש לי וזמני לא ירשני לקרות את 
כולם. ובכל זאת כאשר יקרה לפני ספר שלא ראיתיו עד כה הנני מסתכל, מציץ, 
ומדפדף בו. והנה אנה אלהים לידי ספר חדש ששמו 'עמודי יעב"ץ'. השם יעב"ץ 

ונוכחתי כי 'לא מכל  –ו לבדו הוא ערבא טבא שכדאי לקרות את ספרו. ובכן, ראיתי
אורן יעשה תורן' ולא כל הנקרא בשם 'יעב"ץ' הוא 'ממשפחת סופרים יושבי יעבץ' 
שעשו להם שם גדול בספריהם. יעב"ץ זה שלפנינו לא יעץ ולא רבץ תורה בישראל. 

אם  –גם זהו יעב"ץ אבל ממין אחר לגמרי, זהו מחבר ספר 'עמודי יעב"ץ'. 
  דתיה? אענכם: הוא לא עשה כלום; פשוטו כמשמעו".תשאלוני: ר' יעקב מאי עבי

משום מה הולך ליבוביץ סחור סחור בגילוייו אודות הספר. תחילה הוא עוסק 
בפרקי החריזה ובדברי ההקדמה אותם הציב יעקב חריף בפתח ספרו, והוא מראה 
באצבע כי הכל גנוב הוא מאת הספר 'עמודי בית יהודה' של רבי יהודה הלוי הורביץ 

  סיא דק"ק וילנא' אשר נדפס באמשטרדם בשנת תקכ"ו. 'א

כשהגניבה הספרותית היא כמעט מלה במלה מהנדפס שם, למעט תיקונים 
מגוחכים ושיבושים איומים אותם עשה הפלגיאטור לעת אשר היה צריך להתאים את 

  הדברים כאילו הם יצאו מעטו, וכדי בזיון וקצף.

ץ כי למעשה הספר כולו, מתחילתו ועד רק בסיום דבריו אומר לנו רנ"ש ליבובי
  סופו, גנוב הוא מספר זה 'עמודי בית יהודה':

"עתה אתה הקורא, בא נא אתי ברוך ה' אל הספר 'עמודי יעב"ץ' בשער הקיצון שלו 
ושם אלחש לך סוד גדול: דע נא כי הספר כולו מתחילתו ועד סופו גנוב הוא גם כן 

י: הספר עמודי יעב"ץ יש לו שתי מהספר עמודי בית יהודה... העיקר שכחת
הסכמות משני רבני מנצ'סטר, המה מעטרים את יעב"ץ בתוארי כבוד. האחד קורא 
אותו: 'המופלג השלם ובלשן מפואר' וכו', והשני בשם 'המופלג השלם ירא אלהים' 

  יקראהו, רק המחבר חתם את עצמו בתוארו האמיתי: הקטן ושפל הערך יעקב".
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  ד

יץ עד כמה נאמנו דבריו על אותו 'קטן ושפל הערך יעקב' כי לא לא ידע רנ"ש ליבוב
במעידה חד פעמית עסקינן, כי אם במדיניות שיטתית של היעב"ץ מלונדון לגנוב ולזייף 

  את יגיע כפיהם של חכמים אחרים ולהדפיסם על שמו.

אני כשלעצמי מצאתי את דברי ליבוביץ רק לאחר שגיליתי פלגיאט אחר של יעקב 
וכדלהלן. או אז נוכחתי לדעת כי ידיו של חריף רב לו במקצוע מפוקפק זה, והדבר חריף, 

המתבקש היה לחפש את פרסומיו הנוספים של חריף, ועד מהרה אכן הוברר לי כי 
  הגניבה הספרותית היא המכנה המשותף של כל הספרים שנדפסו על ידו.

  ה

להם, והוא שטעם טעם כפי הנראה לא הכירו תושבי לונדון במעלליו של היעב"ץ ש
גניבה בשנת תרנ"ז כשהוציא את ספרו הראשון 'עמודי יעב"ץ' ולא עלו על עקבותיו, 
החליט להתנסות בכך פעם נוספת. והנה אנו מוצאים אותו בשנת תרנ"ט מוציא לאור 

  את ספרו 'מנחה חדשה והחזיון' על מגילת רות. 

רושיו שבספר זה גנובים הם לא יאומן כי יסופר אך המציאות היא שכל חידושיו ופי
מבואו ועד צאתו, על ראשו על קרבו ועל כרעיו, מחידושי תורתו של הגאון רבי שמואל 
לוינזון אב"ד יאסווען על מגילת רות אשר נדפסו באמצע ספרו הגדול 'זכרון שמואל' 

  שיצא לאור בוילנא בשנת תרמ"א.

פיעים הדברים החילוק היחיד ביניהם הוא שאם בספרו של הרב לוינסון מו
בהדפסה צפופה ובאותיות קטנות; עמודים ספורים מובלעים בתוך ספר גדול, הרי 
שב'הדפסה החוזרת' הרחיב היעב"ץ מלונדון את דעתו של הקורא ונתן לו את הדברים 
בספר בפני עצמו הנדפס באותיות מאירות עיניים ובחלוקה נאותה לקטעים. אך כאמור, 

  עט מושלמת, מלה במלה, מדברי הרב לוינזון! הוא העתקה כמ –הטקסט כולו 

וכמה זחה דעתו של היעב"ץ עליו ממעשה זיוף זה עד כי נשתכנע שאם עלתה בידו 
'לחבר' ספר כזה ראיה ברורה היא כי הוא 'תלמיד חכם', לא פחות! ומתוך כך הוא בא 

יד לקרוא בהקדמתו לספר: "אחי ורעי, קחו ממני המנחה הזאת ובזכות זה המהנה תלמ
  חכם מנכסיו תתברכו בכל טוב סלה!".

  ו

ואם אמרו חז"ל שאין אדם חוטא ולא לו הרי שמתברר שמיודעינו היעב"ץ מלונדון 
וזה  –החליט לחטוא ולגזול גם שלא לצורך עצמו כי אם בעבור הגדלת והאדרת שם זקנו 

למעשה הספר הראשון אותו אנו מוצאים בהוצאתו, וכאמור גם בזה הוא תלה בוקי 
  ריקי בזקנו.ס

המדובר הוא בספר 'ליקוטי יעב"ץ' אותו הוציא לאור היעב"ץ מלונדון כבר בשנת 
תרנ"ד במנצ'סטר, ובו לטענתו הוא הדפיס את דברי תורתו של זקנו הרב דוד 
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קליינערמאן אב"ד שערשוב ומחבר הספר 'חומות ירושלים' מתוך כתב יד קדשו המצוי 
  ברשותו.

החריפות והחידוד בסגנון שונה בהחלט מהמצוי  הספר מכיל פניני דרוש בדרך
מה  –בספר 'חומות ירושלים', הן מבחינת החשיבה והן מבחינת ניסוח הדברים 

שלמעשה היה אמור לעורר חשד מסוים אצל הקוראים, אולם לא ידוע לי כי שינוי זה 
  עורר תמיהה כלשהיא.

ל בימי קדם גם כאן מצאתי כי מרבית הספר הוא דברי תורתם של חכמי ישרא
אשר לוקטו בספר 'לקוטי נפתלי' שיצא לאור בפיורדא בשנת תקכ"ט. ולמותר לציין 
שהדרושים והפלפולים מתאימים היטב לבעלי השמועה המופיעים שם, וניכר הדבר שכך 

  יצא מבית מדרשם.  

ניתן לשער כי אם מאן דהוא כבר הבחין במהלך השנים בתרמית ההעתקה הרי 
ידו של הרב קליינערמאן במעל הזה, שהרי נכדו טוען כי ברשותו שהוא היה סבור כי 

כתב יד של זקנו וממנו הוא שהעתיק את הספר הנדפס. אך כאמור, פשוט הדבר שלא כך 
היה: מעולם לא היה לחריף כתב יד שכזה (כי אם את הספר הישן 'ליקוטי נפתלי') וכל 

  סיפורי הכתב יד הם פרי דמיונו הקודח.

ב""ץ להגדיל את כבוד זקנו ולהאדיר את שמו באמרות שפר נאות נמצא שרצה היע
שכביכול הוא חידש ונמצא מבזהו כאילו הוא גנב נקלה, בעוד שמעולם לא עלתה על דעת 

  זקנו מרמה שכזאת.  

  ז

הדור אתם ראו את מעשיו הקלוקלים של היעב"ץ מלונדון אשר פיו דבר שוא וימינו 
ימין שקר, כי הצד השווה שבחוט המשולש של פרסומיו הוא שכל ספריו שהוציא לאור 

  נקנו על ידו בקנייני גניבה וגזילה. ויעקבני זה פעמיים ושלוש במעשי מרמה ספרותיים. 

ציון מיוחד, שברוב ספריו הוא גם הסגיר את תופעה מעניינת נוספת ראויה היא ל
מקור גניבתו, כששם הספר נופל על שם הספר המקורי: 'ליקוטי יעב"ץ' מתוך 'ליקוטי 

  נפתלי' ו'עמודי יעב"ץ' מתוך 'עמודי בית יהודה'.

ואין זה שלומיאליות וטפשות גרידא כי אם תופעה מוכרת היטב בקרימינולוגיה, 
פסיכולוגי להסגיר ברמז את מעשי גניבתו, בדומה  –שי לפיה הגנב חש צורך ודחף נפ

לתופעה לפיה חוזר הגנב למקום הפשע. ולכן גם כאן הסגיר היעב"ץ את מקורות גניבתו, 
  וסוף האמת שנתגלתה.

  ח

ואם יש את נפשכם ללמד זכות על מיודעינו שסבור היה שמכיון שבדברי תורה 
ם על שמו, הרי שטעות גדולה בידכם. עסקינן הרי שאין מניעה מלהעתיק דברים ולכותב

שכן בספריו הוא מזהיר באיסורים ובחרמות לבל יהין מאן דהוא להדפיס ללא רשותו 
  את 'ספריו' אלו.
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  כך הוא מזהיר בספרו 'מנחה חדשה והחזיון':

"הנני פורש איסור וחרם על כל איש אשר ירים ידו להדפיס ספר הזה בלתי רשותי 
  יעב"ץ". –או באי כוחי 

בהסכמות שהוא הזמין מהרבנים על ספר 'ליקוטי יעב"ץ' הוא גם הצליח להוציא ו
יג את גבולו ולהדפיס את ר וקללה נמרצת על כל מי שיהין להשהכרזה על איסור חמו

  הספר בתוך עשרה שנים מיום הוצאתו...

הרי ש'מחמיר' גדול היה והוא לא הסכים להכיר אפילו בהיתר של 'הגונב מן הגנב', 
  אי שלא סבור היה שמותר לאדם לפרסם את דברי תורתו של אדם אחר ללא רשות.ובווד

  ט

אין לי פרטים ביוגרפיים אודות האיש ואודות מעשיו. למרות שאין לי על מה 
להסתמך הרי שדומה עלי כי שם משפחתו המקורי של היעב"ץ מלונדון לא היה חריף, 

  מחצבתו.ונראה לי שנעשתה כאן פעולה שבאה לטשטש את מקור 

  רמז לכך ניתן למצוא בדבריו על עצמו (בהקדמתו לספר 'ליקוטי יעב"ץ'):

"אך רב המיצר סבבוני ונגרשתי מביתי ואהלי, אמרתי לישב בשלוה אך לעת זקנותי 
  אנשי דמים ישנאו תמימים ומוכרח הייתי הרחק נדוד".

נאיו ומכיון שכבר ראינו שרחוק היה מ'תמימות' כמטחוי קשת, הרי שנראה ששו
אותם הוא מכנה 'אנשי דמים' היה להם על מה שיסמוכו כשהביאו אותו לצאת לגלות 

  מביתו שברוסיה אל לונדון הבירה, ואין אתנו היודע פשר דבר.

  י

מעיון בהסכמות (מתוך הנחה, מפוקפקת כשלעצמה, שהמידע שנתן בידי הרבנים 
ז שברוסיה, וכלפי זה ראוי המסכימים הוא נכון) אנו למדים כי הוא מיוצאי העיר נישווע

לצטט את דברי חכם לונדוני בן אותם הימים הכותב בספרו 'אוצר פתגמים מחוכמים' 
  (לונדון תרס"ז, אות לז):

מחבר אחד מעיר נישוועז היה סובב עיירות בספרים אשר חברו ממנו, אשר "
דבריהם קבץ מאחרים ולא אמר בשם אומרו. בעת מלחמת רוסיא ופולין בא לעיר 

ובהרדוק, ויאמר הגאון ר' דוד לוריא ז"ל אליו: האם לא תירא ולא תפחד בשעת נ
הפחד איננו פחד, ענהו המחבר. ויאמר  - ? ת"יחירום כימים האלו לסובב עירות בכ

הגאון בצחוק: פן יפגשך מחיילי הפרשים, קאזאקי אחד, ויגזול את הכת"י שלך 
  ...פיס את הספר על שמודוהקוזק י

נישוועז גדלה זייפנים נוספים, אך גם ייתכן שאותו מחבר נישוועז'י היה ייתכן כי העיר 
  מיודעינו היעב"ץ מלונדון בכבודו ובעצמו...
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 זכרון שמואל
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  מנחה חדשה והחזיון
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  עמודי בית יהודה
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יעב"ץעמודי 


